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１　国保加入状況

　（１）世帯数

令和５年４月 30,432 74,238 9,633 9,633 0 0 15,195
　　　　　５月 30,481 74,237 9,615 9,615 0 0 15,111
　　　　　６月 30,500 74,213 9,611 9,611 0 0 15,072
　　　　　７月 30,492 74,142 9,577 9,577 0 0 14,995
　　　　　８月 30,487 74,088 9,515 9,515 0 0 14,909
　　　　　９月 30,521 74,049 9,496 9,496 0 0 14,850

　　　　　１０月 30,508 73,952 9,474 9,474 0 0 14,790
　　　　　１１月 30,493 73,866 9,452 9,452 0 0 14,725
　　　　　１２月 30,542 73,828 9,447 9,447 0 0 14,682
令和６年１月 30,512 73,704 9,404 9,404 0 0 14,606

　　　　　　２月 30,524 73,624 9,391 9,391 0 0 14,546
　　　　　　３月 30,547 73,386 9,364 9,364 0 0 14,516
年間平均 30,503 73,944 9,498 9,498 0 0 14,833
増　△減 575 △ 1,251 △ 378 △ 378 0 0 △ 1,214
構 成 比 - - 31.14 100 0 0 20.06

令和元年度 29,412 76,367 9,863 9,857 6 29 16,459
構成比 - - 33.53 99.94 0.06 0.29 21.55

令和２年度 29,761 75,908 9,835 9,835 0 0 16,191
構成比 - - 33.05 100 0 0 21.3

令和３年度 29,928 75,195 9,876 9,876 0 0 16,047
構成比 - - 33 100 0 0 21.34

令和４年度 30,222 74,714 9,746 9,746 0 0 15,579
構成比 - - 32.25 100 0 0 20.85

　本市の総世帯数や総人口に占める国保加入割合は年々減少しています。要因としては、社会保険への加入や
後期高齢者医療制度（75歳以上）へ加入する被保険者が増加しているためです。
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（２）　被保険者数

令和５年４月 15,195 246 10,648 4,301 15,195 0 0 0 1.58
５月 15,111 248 10,592 4,271 15,111 0 0 0 1.57

　　　　　６月 15,072 248 10,564 4,260 15,072 0 0 0 1.57
　　　　　７月 14,995 256 10,486 4,253 14,995 0 0 0 1.57
　　　　　８月 14,909 262 10,396 4,251 14,909 0 0 0 1.57
　　　　　９月 14,850 261 10,355 4,234 14,850 0 0 0 1.56

　　　　　１０月 14,790 261 10,294 4,235 14,790 0 0 0 1.56
　　　　　１１月 14,725 261 10,234 4,230 14,725 0 0 0 1.56
　　　　　１２月 14,682 255 10,199 4,228 14,682 0 0 0 1.55
令和６年１月 14,606 253 10,152 4,201 14,606 0 0 0 1.55

　　　　　　２月 14,546 246 10,082 4,218 14,546 0 0 0 1.55
　　　　　　３月 14,516 256 10,055 4,205 14,516 0 0 0 1.55

年間平均 14,833 254 10,338 4,241 14,833 0 0 0 1.56
増　△減 △ 746 △ 44 △ 600 △ 103 △ 746 0 0 0 △ 0.04
構成比 100 1.72 69.7 28.59 100 0 0 0

令和元年度 16,549 367 12,597 3,458 16,423 35 1 36 1.67
構成比 100 2.23 76.54 21.01 99.76 0.21 0.01 0.22

令和２年度 16,191 323 11,960 3,909 16,191 0 0 0 1.65
構成比 100 1.99 73.87 24.14 100 0 0 0

令和３年度 16,047 314 11,445 4,288 16,047 0 0 0 1.65
構成比 100 1.99 73.87 24.14 100 0 0 0

令和４年度 15,579 298 10,938 4,344 15,579 0 0 0 1.60
構成比 100 1.91 70.21 27.88 100 0 0 0

　国保の被保険者数は、年々減少しています。要因としては、短時間労働者への被用者保険の適用拡大により社会保
険に加入する被保険者が増加していることや、後期高齢者医療制度（75歳以上）へ加入する被保険者が増加している
ことによるものです。

　令和５年度の被保険者数は、毎月平均約６２人減少しています。
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（３）介護保険第２号被保険者数(４０歳～６５歳未満)

令和５年４月 3,915 0 0 3,915 4,684 0 4,684
　　　　５月 3,907 0 0 3,907 4,665 0 4,665

　　　　　６月 3,890 0 0 3,890 4,640 0 4,640
　　　　　７月 3,863 0 0 3,863 4,607 0 4,607
　　　　　８月 3,847 0 0 3,847 4,589 0 4,589
　　　　　９月 3,832 0 0 3,832 4,568 0 4,568

　　　　　１０月 3,821 0 0 3,821 4,551 0 4,551
　　　　　１１月 3,802 0 0 3,802 4,530 0 4,530
　　　　　１２月 3,794 0 0 3,794 4,507 0 4,507
令和６年１月 3,773 0 0 3,773 4,489 0 4,489

　　　　　　２月 3,755 0 0 3,755 4,457 0 4,457
　　　　　　３月 3,737 0 0 3,737 4,437 0 4,437
年間平均 3,828 0 0 3,828 4,560 0 4,560
増　△減 △ 176 0 0 △ 176 △ 255 0 △ 255
構 成 比 100 0 0 100 100 0 100

令和元年度 4,152 0 0 4,515 5,497 31 5,528
構成比 91.96 0 0 100 99.44 0.56 100

令和２年度 4,325 0 0 4,325 5,265 0 5,265
構成比 100 0 0 100 100 0 100

令和３年度 4,109 0 0 4,109 4,970 0 4,970
構成比 100 0 0 100 100 0 100

令和４年度 4,004 0 0 4,004 4,815 0 4,815
構成比 100 0 0 100 100 0 100

　被保険者数は、毎月平均約１５人減少しています。
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２．　事由別異動状況

①　資格取得
転入 社保離脱 生保廃止 出生 後期高齢者離脱 その他 計

元年度 被保険者数 580 2,532 20 58 0 73 3,263

構成比% 17.78 77.60 0.61 1.78 0.00 2.23 100

２年度 被保険者数 481 2,389 23 39 1 54 2,987

構成比% 16.10 79.98 0.77 1.31 0.03 1.81 100

３年度 被保険者数 414 2,453 41 38 2 63 3,011

構成比% 13.75 81.47 1.36 1.26 0.07 2.09 100

４年度 被保険者数 594 2,413 16 32 2 42 3,099

構成比% 19.17 77.86 0.52 1.03 0.06 1.36 100

５年度 被保険者数 552 2,320 30 20 1 54 2,977

構成比% 18.54 77.93 1.01 0.67 0.03 1.82 100

②　資格喪失
転出 社保加入 生保開始 死亡 後期高齢者加入 その他 計

元年度 被保険者数 541 2,151 36 127 553 212 3,620
構成比% 14.94 59.42 0.99 3.51 15.28 5.86 100

２年度 被保険者数 457 2,416 30 114 427 131 3,575
構成比% 12.78 67.58 0.84 3.19 11.94 3.67 100

３年度 被保険者数 363 1,909 58 115 681 115 3,241
構成比% 11.20 58.90 1.79 3.55 21.01 3.55 100

４年度 被保険者数 578 2,069 54 142 904 147 3,894
構成比% 14.84 53.13 1.39 3.65 23.22 3.77 100

５年度 被保険者数 514 1,851 41 122 896 110 3,534
構成比% 14.54 52.38 1.16 3.45 25.35 3.12 100
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区分

　資格取得については、社会保険からの加入が全体の約80％を占めています。
　資格喪失については、社会保険への加入が全体の約半分を占めており、75歳到達による後期高齢
者医療制度への移行が約25％を占めています。
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３．　年齢階層別被保険者の状況

区   分 男 女 計 比   率
 0～ 9歳 227 235 462 3.1%
10～19歳 350 356 706 4.8%
20～29歳 389 361 750 5.1%
30～39歳 540 357 897 6.0%
40～49歳 791 610 1,401 9.4%
50～59歳 923 731 1,654 11.2%
60～69歳 2,223 2,452 4,675 31.5%
70～74歳 2,046 2,242 4,288 28.9%

計 7,489 7,344 14,833 100%

（令和5年10月1日現在）

　60歳から74歳までが全体の約60％を占めており、若年層の割合は少なくなっています。
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４．　年度別国保加入者の推移

（各年度3月31日現在）

　本市の総人口の減少とともに、被保険者数も減少しています。一方、本市の総世帯数は増加傾向にありますが、
国保加入世帯数は減少しています。
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